CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento Nº______/2009
(Do Senhor Marcelo Serafim)

Requer a realização de
Audiência Pública para discutir
a moratória dos criadores de
gados e produtores rurais dos
municípios do estado do
Amazonas.

                               Senhor Presidente:

                               Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, a realização de audiência pública, com a presença do presidente da Agência

de Fomento do Estado do Amazonas (AFEAM), Pedro Falabella e representante do

Banco da Amazônia (BASA), para debater a situação dos criadores de gado e

produtores rurais dos municípios do estado do Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

 Trago a conhecimento desta Comissão os problemas que estão

sendo enfrentado pelos  criadores de gado e produtores rurais nos municípios do

interior do estado do Amazonas.

O drama vivido pelos pecuaristas e agricultores do interior do estado

foi causado pela grande enchente dos rios amazônicos. Além disso, vale ressaltar que

outro problema enfrentado por eles é o de ordem financeira.

Tratam-se de clientes do Banco da Amazônia, reconhecido o mérito,

tem favorecido o financiamento da pecuária e da agricultura no estado do Amazonas.

Mas, a situação dramática vivida por esses criadores de gado e

agricultores se dá, entre outras coisas, por não haver produção agrícola, pelos pastos

estarem alagados e, em consequência disso, pela morte do gado. Sem produção e

sem gado é evidente o endividamento dos pecuaristas e agricultores.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Além disso, o agravamento da situação de endividamento dos

criadores e produtores se dará pelo fato de os prazos de carências serem curtos.

Estamos em agosto e os prazos vão até outubro próximo, como previsto nas

resoluções nº 3730 e 3736 do Banco Central do Brasil.

Nesse sentido, peço que seja realizada a  audiência pública para

discutirmos a situação em que os pecuaristas e agricultores se encontram no estado do

Amazonas.

Sala das Sessões,    em      de                   de   2009.

Deputado MARCELO SERAFIM

(PSB-AP)